Menurut Muhammad Khalifah al-Tamimy, Ahlus sunnah Wal Jama‟ah adalah para

sahabat, tabi‟in, tabi‟ut tabi‟in dan siapa saja yang berjalan menurut pendirian imam-imam

yang memberi petunjuk dan orang-orang yang mengikutinya dari seluruh umat semuanya.5

Shaykh „Abd al-Qadir al-Jaylani (471-561 H/1077-1166 M) seorang tokoh besar sufi

legendaris menjelaskan “Al-Sunnah adalah apa yang telah dianjurkan oleh Rasulullah saw.

(meliputi ucapan, perilaku, serta ketetapan beliau). Sedangkan al-Jama„ah adalah segala

sesuatu yang telah menjadi kesepakatan para sahabat Nabi saw. pada masa khulafaur ar-

dari doktrin aswaja jika ditinjau dari Sejarah teologi islam:

1. Aspek Agama

Munculnya faham Ahlussunnah wal Jama’ah, dilandasi oleh pemikiran

agama, dalam hal ini akidah atau keyakinan umat Islam. Mazhab Sunni di bidang

theologi adalah Asy’ariyah dan Maturidiyah. Aliran Asy’ariyah didirikan oleh Abu

Hasan al-Asy’ari (260-324 H/873-935 M) pada mulanya ia pengikut Mu’tazilah dan

murid seorang tokoh Mu’tazilah terkemuka di Basrah, Al-Jubai (w. 303 H/916 M).

Dalam masalah Mu’tazilah, ia sudah sangat dipercaya gurunya, sehingga gurunya

sering mempercayakan perdebatan tentang Mu’tazilah kepadanya. Namun pada saat

berusia sekitar 40 tahun, Al-Asy’ari meninggalkan paham Mu’tazilah dan

membangun mazhab sendiri yang dikenal dengan nama Asy’ariyah.

Ketika itu mayoritas umat mempunyai kepercayaan bahwa al-Quran adalah

qadîm. Salah seorang tokoh yang sangat kuat dan gigih mempertahankan paham ini

adalah Imam Ahmad bin Hambal atau Imam Hanbali (164-241 H /780-855 M),

sehingga beliau disiksa dan dipenjarakan. Sebenarnya, waktu itu, Mu’tazilah adalah

golongan minoritas, namun karena dukungan pemerintah Abasiyah, aliran ini dapat

berkembang dan mencapai kejayaannya.

Pada zaman Khalifah al-Makmun, ia menjadikan Mu’tazilah sebagai mazhab resmi

terampuni. Untuk membebaskan manusia dari syirik, al-Makmun melakukan mihnah.

Ketika itu mayoritas umat mempunyai kepercayaan bahwa al-Quran adalah qadîm.

Salah seorang tokoh yang sangat kuat dan gigih mempertahankan paham ini adalah

Imam Ahmad bin Hambal atau Imam Hanbali (164-241 H /780-855 M), sehingga

beliau disiksa dan dipenjarakan. Sebenarnya, waktu itu, Mu’tazilah adalah golongan

minoritas, namun karena dukungan pemerintah Abasiyah, aliran ini dapat

berkembang dan mencapai kejayaannya. Mu’tazilah tidak terlalu mementingkan

sunnah Nabi SAW karena keraguannya yang besar akan orisinalitas sunnah atau hadis

Tetapi pihak Muawiyah menolak sehingga

terjadilah perang Siffin tahun 37 H/648 M.

Dalam perang Siffin tersebut, pihak Ali bin Abi Thalib hampir saja

memenangkan peperangan, Muawiyah merasa dirinya akan kalah dalam peperangan,

segeralah ia memerintahkan Amr bin Ash (585-664 M/39 SH-43 H) untuk berfikir

mencari jalan keluar agar dapat memenangkan peperangan. Amr bin Ash

memberikan saran kepada Muawiyah agar pasukannya mengangkat mushhaf-

mushhaf al-Quran di atas ujung tombak mereka, seraya berseru kepada pasukan Ali

bin Abi Thalib untuk menghentikan peperangan dan berhukum kepada kitab Allah.18

Kemudian kedua pihak masing-masing bermusyawarah di antara mereka untuk

menentukan utusan yang akan dikirim dalam perundingan itu. Pihak Muawiyah

sepakat memilih Amr bin Ash yang menjadi utusan mereka. Dari pihak Ali, beliau

sendiri ingin mengajukan Abdullah bin Abbas (619-687 M/4 SM-67 H) sebagai

utusan, akan tetapi bawahan Ali tidak menyetujui pilihan itu, mereka berkata kepada

Ali: “Ibnu Abbas itu ialah kerabatmu yang terdekat, dia amat ingin menjaga

kepentinganmu.” Sebagian besar pengikut Ali mengajukan Abu Musa al-Asy’ari (w.

664 M/ 44 H), lalu disepakatilah Abu Musa al-Asy’ari sebagai utusan dari pihak Ali.

Pihak Ali dan Muawiyah sepakat menentukan Daumatul Jandal (kota kecil dekat

negeri Syam) sebagai tempat pertemuan yang akan dilaksanakan pada bulan

Ramadhan tahun 657 M/37 H. Setelah disepakatinya untuk bertahkim, maka pasukan

dari kedua pihak kembali ke markasnya masing-masing.19

19 Ibid, hlm. 314.

Khawarij yang membelot dari pihak Ali karena tidak menyetujui adanya tahkîm.

Mereka menyusun barisannya sendiri di suatu daerah dengan merekrut sebanyak-

banyaknya teman yang sepaham dengan mereka.

b. Aliran dan Doktrin Khawarij

Menurut Abdul Karim asy-Syahrastani (1086-1153 M/478-548 H), Khawarij

terpecah menjadi delapan sekte utama. Menurut al-Bagdadi (w. 1037 M/429 H) secara

garis besar, Khawarij terbagi menjadi dua puluh kelompok.21 Aliran-aliran besar

Khawarij dengan doktrin doktrinnya antara lain: Muhakkimah, Azariqah, Nadjat,

Baihasyah, Ajaridah, Tsa’alibah, Ibadiyah, dan Shufriyah.

20 Abdullah Annan, ats-Tsaurah., hal. 23.

beralih pada anak dan keturunannya.25

b. Aliran dan Doktrin Syi’ah

Sebagai sebuah aliran Islam, Syi’ah-pun memiliki aliran-aliran. Hal pokok yang

menjadi persoalan krusial sehingga muncul perselisihan diantara mereka adalah

problem imamah setelelah kepemimpinan Ali bin Abi Thalib, Hasan bin Ali (625-669

M/2-49 H) serta Husein bin Ali (626-680 M/4- 61 H). Karena sejak wafatnya Husein,

para pengikut ‘Ali (Syi’ah) berbeda pendapat tentang siapa yang akan mereka jadikan

anutan serta pimpinan.26 Dr. Muh Arief Halim menyebutkan bahwa perpecahan dalam

tubuh Syi’ah dapat dikelompokkan ke dalam empat aliran pokok di antaranya;

Imamiyah, Zaidiyah, Sab’iah dan Ghulat.27

melakukan penunjukkan yang tegas atas kepemimpinan Ali, setelah beliau wafat. Oleh

karena itu, mereka betul-betul menolak kepemimpinan Abu Bakar, Umar dan

Utsman.28 Semua golongan yang bernaung dalam Imamiyah sebenarnya sepakat

dengan keimaman Ali bin Abi Thalib, kemudian Hasan, Husein, Ali bin Husein as-

Sajjad (658-713 M/37-94 H), Muhammad al-Baqir (676-743 M/56-125 H) dan Ja’far

as-Shaddiq (702-765 M/83-148 H).29

25 Sulaiman bin Shalih al-Kharasyi, Menimbang Ajaran Syi’ah: 188 Pertanyaan Kritis, Edisi. 4, (Jakarta,

Pustaka at-Tazkiyah, 2010), hal. 79.
26 9 Pandangan itu diperkuat pula oleh analisa sejarawan muslim Ibnu Khaldun dalam Muqaddimah-nya. Ia

Sekte Zaidiyah adalah para pengikut Zaid bin Ali Zainal Abidin atau dikenal

pula dengan Zaid bin Ali bin Husein Zainal Abidin atau Zaid bin Ali As Sajjad (695-

740 M/80-122 H). Zaid merupakan saudara kandung Abu Ja’far Muhammad al-Baqir,

putera dari Ali bin Husein Zainal Abidin. Beliau merupakan tokoh alhul biat yang

terkenal memiliki keilmuan, kefaqihan dan kewara’an yang tinggi. Kaum Zaidiyah

menolak pandangan yang menyatakan bahwa seorang imam yang mewarisi

asSalihiyah.32

3) Sab’iyah

Istilah Syi’ah Sab’iyah (Syi’ah tujuh) dianalogikan dengan Syi’ah Itsna

Asyariyah. Istilah ini diberikan karena aliran ini hanya mengakui 7 imam. Berbeda

dengan Syi’ah Asyariyah, Syi’ah Sab’iyah membatalkan Ismail bin Ja’far (765-775

M/148-158 H) sebagai imam ketujuh karena di samping memiliki kebiasaan terpuji,

juga karena dia wafat mendahului ayahnya, Ja’far. Abu Zahrah (1898-1974 M)

menyatakan bahwa kelompok ini merupakan aliran yang paling dekat dengan Sunni.

Cabang Syi’ah tujuah antara lain adalah Qaramithah dan Fathimiyah. Qaramithah

Iman ini tidak bertambah dan tidak

berkurang (lâ yazîd wa lâ yanqûsh). Tak ada perbedaan manusia dalam hal ini.

Penggagas pendirian ini adalah al-Hasan bin Muhammad bin Ali bin Thalib (w.

670 M), Abu Hanifah (w. 767 M), Abu Yusuf (731-798 M/113-182 H), dan

beberapa ahli hadist.40

Murji’ah moderat disebut juga al-Murji’ah al-Sunnah yang pada umum terdiri

dari para fuquhâ dan muhadditsîn. Mereka berpendapat bahwa orang berdosa besar

bukanlah kafir dan tidak kekal dalam neraka, dia akan dihukum dalam neraka

Ketika itu para ulama

membicarakan tentang masalah qadar dan kekuasaan manusia ketika berhadapan dengan

kekuasaan mutlak Tuhan.47 Dan yang dianggap sebagai pendiri utama adalah al-Ja’d bin

Dirham.48 Kemudian faham ini disebarkan dengan gigih oleh Jahm bin Shafwan (w. 746

M/128 H) dari Khurasan yang merupakan murid Ja’d bin Dirham.49 Namun, dalam

perkembangannya, faham Jabariyah juga dikembangkan oleh tokoh lainnya, di antaranya

al-Husain bin Muhammad An-Najjar dan Ja’d bin Dirrar.

Sebenarnya benih-benih paham Jabariyah sudah muncul jauh sebelum kedua tokoh di

atas.

dan qadar itu merupakan paksaan, batallah pahala siksa, gugur pulalah makna janji dan

ancaman Tuhan, serta tidak ada celaan Allah atas pelaku dosa dan pujian-Nya bagi orang-

orang yang baik.52

4) Pada pemerintahan Daulah Bani Umayah, pandangan tentang Jabariyah semakin

mencuat ke permukaan. Abdullah bin Abbas (619-687 M/4 SH-68 H), melalui suratnya,

memberikan reaksi keras kepada penduduk Syiria yang diduga berfaham Jabariyah.53

Paparan di atas menjelaskan bahwa bibit faham Jabariyah telah muncul sejak awal

periode Islam. Namun, Jabariyah sebagai suatu pola pikir atau aliran yang dianut, dipelajari

dan dikembangkan, baru terjadi pada masa pemerintahan Daulah Bani Umayah. Adapun

yang menjadi dasar munculnya paham ini adalah sebagai reaksi dari tiga perkara: pertama,

adanya paham Qadariyah, kedua, telalu tekstualnya pamahaman agama tanpa adanya

keberanian menakwilkan dan ketiga adalah adanya aliran salaf yang ditokohi Muqatil bin

Sulaiman (w. 767 M/150 H) yang berlebihan dalam menetapkan sifat-sifat Tuhan sehingga

membawa kepada Tasybih.54

b. Aliran dan Doktrin Jabariyah

Menurut Asy-Syahratsani, Jabariyah dapat dikelompokkan menjadi dua

50 Aziz Dahlan, Sejarah Perkembangan Pemikiran dalam Islam, (Jakarta: Beuneuubi Cipta, 1987), hal. 27-29.

a. Latar Belakang Munculnya Qodariyah

Sejarah lahirnya aliran Qadariyah tidak dapat diketahui secara pasti dan masih

merupakan sebuah perdebatan. Akan tetepi menurut Ahmad Amin, ada sebagian pakar

teologi yang mengatakan bahwa Qadariyah pertama kali dimunculkan oleh Ma’bad al-

Jauhani (w. 699 M/80 H) dan Ghilan ad-Dimasyqi sekitar tahun 70 H/689 M.60 Ditinjau

dari segi politik kehadiran Qadariyah sebagai isyarat menentang politik Bani Umayyah,

karena itu kehadiran Qadariyah dalam wilayah kekuasaanya selalu mendapat tekanan,

57 Tim Aswaja Center, Pengantar Studi Aswaja An-Nahdliyah, (Yogyakarta : Aswaja Center Unsiq Wonosobo